
Департамент образования Администрации города Екатеринбурга 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 215 «Созвездие» 

(МАОУ СОШ № 215 «Созвездие») 

ул. Чемпионов, д.11, г. Екатеринбург, 620103 

  ОГРН 1196658083676 ИНН/КПП 6679130071/667901001    

 

 
ПРИКАЗ 

Об организации и проведении индивидуального отбора  

обучающихся в классы с углубленным изучением отдельных предметов и классы  

профильного обучения МАОУ СОШ № 215 «Созвездие»  

на 2024-2025 учебный год 

 

08.04.2024                                                                                                                        № 01.01-02/43 

 

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458  

«Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Постановления Правительства 

Свердловской области «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в государственные образовательные организации Свердловской 

области и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 

для профильного обучения» от 27.12.2013 № 1669-ПП, Постановления Правительства 

Свердловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской 

области от 27.12.2013 № 1669-ПП «Об утверждении Порядка организации индивидуального 

отбора при приеме либо переводе в государственные образовательные организации 

Свердловской области и муниципальные образовательные организации для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения» от 01.04.2021 № 182-ПП,   

(с изменениями), для  организации и проведения индивидуального отбора обучающихся  

в классы с углубленным изучением отдельных предметов и классы профильного обучения  

на 2024-2025 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить квоту  для приема обучающихся в классы с углубленным изучением 

отдельных предметов (технологические классы), а также классы профильного обучения: 

 

параллель углубленное изучение (профиль) количество 

мест 

5 Технологический  (IT- класс) 25 

5 Технологический (инженерный класс) 25 

10 

 

Технологический/IT (с углубленным изучением математики и 

информатики)  

15 

Технологический/инженерный (с углубленным изучением 

математики и физики) 

15 

10 

 

 

Универсальный (с углубленным изучением информатики и 

обществознания) 

15 

Социально-экономический  (с углубленным изучением 

математики и обществознания) 

15 

10 Гуманитарный (с углубленным изучением литературы и 

обществознания) 

30 

 

2. Место подачи заявлений для участия в индивидуальном отборе  в классы  

с углубленным изучением отдельных предметов и классы профильного обучения:  

г. Екатеринбург, ул. Чемпионов, 11, каб. 1010. 



3. Утвердить следующие сроки проведения индивидуального отбора обучающихся  

в 5-е классы с углубленным изучением отдельных предметов на 2024-2025 учебный год 
4.  

Процедура Сроки 

Подача заявления для участия в индивидуальном 

отборе в классы с углубленным изучением отдельных 

предметов (5 класс) 

с 13.05.2024 по 24.05.2024 

Начало проведения индивидуального отбора в классы 

с углубленным изучением отдельных предметов 

(5класс) 

04.06.2024 

Сроки проведения индивидуального отбора в классы 

с углубленным изучением отдельных предметов (5 

класс) 

10 рабочих дней со дня начала 

проведения индивидуального отбора 

Принятие решения предметной комиссии о 

результатах индивидуального отбора 

до 17.06.2024 

Информирование о решении, принятом приемной 

комиссией о результатах индивидуального отбора 

до 19.06.2024 

Направление апелляций в конфликтную комиссию  с 19.06.2024 по 20.06.2024 

Итоговые результаты индивидуального отбора в 

классы с углубленным изучением отдельных 

предметов (5класс) 

21.06.2024 

Информирование об итогах индивидуального отбора 

в классы с углубленным изучением отдельных 

предметов (5 класс) 

до 25.06.2024 

Прием заявлений о зачислении в классы с 

углубленным изучением отдельных предметов по 

итогам индивидуального отбора 

с 26.06.2024 по 15.08.2024 

Зачисление в классы с углубленным изучением 

отдельных предметов по итогам индивидуального 

отбора 

Не позднее 10 дней до начала 

учебного года 

 

4. Индивидуальный отбор для зачисления в классы с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов осуществляется путем проведения предметными комиссиями 

индивидуального тестирования: 

в технологический (IT- класс) по математике и информатике; 

в технологический (инженерный класс) по математике, естествознанию.  

При оценивании результатов индивидуального тестирования применяется бальная 

система. 

5. При составлении рейтингового списка обучающихся, участвующих в  

индивидуальном отборе в технологические классы с углубленным изучением отдельных 

предметов, применяются следующие дополнительные повышающие баллы: 

наличие диплома (дипломов) победителя (призера) олимпиад и конкурсов   

на международном уровне – (15 баллов за одно призовое место); 

наличие диплома (дипломов) победителя (призера) олимпиады для лиц, являющихся 

победителями (призерами) Всероссийской олимпиады школьников  по русскому языку, 

математике или по учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального 

отбора (10 баллов за одно призовое место); 

наличие диплома (дипломов) победителя олимпиады/конкурса для лиц, являющихся 

победителями региональных олимпиад школьников по русскому языку, математике или по 

учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора (7 баллов за 

одно призовое место); 

наличие диплома (дипломов) победителя (призера) олимпиады/конкурса для лиц, 

являющихся победителями муниципального этапа Всероссийской  олимпиад школьников по 

русскому языку, математике или по учебному предмету, необходимому для осуществления 

индивидуального отбора (5 баллов за одно призовое место); 



сертификат, подтверждающий обучение по дополнительным общеобразовательным  

программам по предметам, соответствующим профильной направленности (3 балла). 

6. Утвердить состав комиссии по приему заявлений для участия в индивидуальном 

отборе в классы с углубленным изучением отдельных предметов: 

- Сомова  Е.В., заместитель директора; 

- Зырянова  В.Э., заместитель директора; 

- Климина Е.В., секретарь учебной части; 

- Конева И.Н., специалист по кадрам. 

7. Утвердить график работы комиссии по приему заявлений с 13.05.2024 по 24.05.2024 

с 8.00 до 13.00 час. 

8. Утвердить состав приемной комиссии, осуществляющей проведение 

индивидуального отбора претендентов на зачисление в классы с углубленным изучением 

отдельных предметов: 

- Гумбатова И.В., директор; 

- Сомова Е.В., заместитель директора; 

- Сомов А.Н., заместитель директора; 

- Зырянова В.Э., заместитель директора. 

9. Утвердить предметные комиссии для проведения индивидуального отбора в классы  

с углубленным изучением отдельных предметов: 

предметная комиссия «Математика» - Сомов А.Н., заместитель директора,  

Томилова И.Г., учитель математики; 

предметная комиссия «Информатика» - Сомов А.Н., заместитель директора,  

Степанова Е.А., учитель информатики; 

предметная комиссия «Естествознание» - Сомов А.Н., заместитель директора,  

Антипина А.В., учитель физики. 

10. Утвердить состав конфликтной комиссии для организации рассмотрения апелляции, 

в случае их подачи участниками индивидуального отбора в классы с углубленным изучением 

отдельных предметов: 

Тараканова С.П., главный специалист Управления образования Чкаловского района 

Департамента образования Администрации города Екатеринбурга;  

Зырянова В.Э., заместитель директора МАОУ СОШ № 215 «Созвездие»; 

Волкова Елена Валерьевна, председатель Совета родителей МАОУ СОШ № 215 

«Созвездие». 

11. Утвердить следующие сроки проведения индивидуального отбора обучающихся  

в 10 классы профильного обучения на 2024-2025 учебный год  

 
5.  

Процедура Сроки 

Подача заявления для участия в индивидуальном отборе  с 24.06.2024 по 06.07.2024 

Начало проведения индивидуального отбора  07.07.2024 

Сроки проведения индивидуального отбора в классы 

профильного обучения 

10 рабочих дней со дня начала 

проведения индивидуального 
отбора 

Принятие решения предметной комиссии о результатах 

индивидуального отбора 

21.07.2024 

Информирование о решении, принятом приемной 

комиссией по результатам индивидуального отбора 

до 22.07.2023 

Направление апелляций в конфликтную комиссию  с 24.07.2024  по 25.07.2024 

Итоговые результаты индивидуального отбора в классы 

профильного обучения 

26.07.2024 

Информирование об итогах индивидуального отбора в 

классы профильного обучения 

до 28.07.2024 

Прием заявлений о зачислении в 10 класс МАОУ СОШ 

№ 215 «Созвездие» по итогам индивидуального отбора 

с 28.07.2024 по 15.08.2024 

Зачисление в 10 класс МАОУ СОШ №215 «Созвездие» Не позднее 10 дней до начала 



по итогам индивидуального отбора учебного года 

 

12. Для зачисления в классы профильного обучения индивидуальный отбор 

осуществляется путем анализа предметными комиссиями успеваемости обучающихся,  

с учетом прохождения государственной итоговой аттестации по профильным предметам 

(математика, информатика, физика, обществознание, литература).  

13. При анализе успеваемости обучающихся и результатов государственной итоговой 

аттестации по профильным предметам формируется рейтинг на основании среднего 

арифметического значения отметок по профильным предметам.  

14. С целью формирования рейтинга при проведении индивидуального отбора в классы 

профильного обучения применяются следующие показатели: 

- отметка "отлично" по соответствующему учебному предмету по результатам 

государственной итоговой аттестации - 5 баллов за каждый предмет; 

- отметка "хорошо" по соответствующему учебному предмету по результатам 

государственной итоговой аттестации - 4 балла за каждый предмет; 

- отметка "удовлетворительно" по соответствующему учебному предмету по результатам 

государственной итоговой аттестации - 0 баллов за каждый предмет; 

- средний балл аттестата об основном общем образовании - величина среднего балла 

аттестата, округленная до одного знака после запятой (учитывается при равном количестве 

баллов обучающихся). 

15. Утвердить комиссию по приему заявлений для участия в индивидуальном отборе   

в классы профильного обучения в составе: 

-  Сомова Е.В., заместитель директора; 

- Зырянова В.Э., заместитель директора; 

- Демина Е.В., заместитель директора по АХЧ; 

- Климина Е.В., секретарь учебной части; 

- Конева И.Н., специалист по кадрам. 

16. Утвердить график работы комиссии по приему заявлений для участия в 

индивидуальном отборе  в классы профильного обучения: 24.06.2023 по 06.07.2024 с 08.00 до 

13.00 час.  

17. Утвердить состав приемной комиссии, осуществляющей проведение 

индивидуального отбора претендентов на зачисление в классы профильного обучения: 

- Гумбатова И.В., директор; 

- Сомова Е.В., заместитель директора; 

- Сомов А.Н., заместитель директора; 

- Зырянова В.Э., заместитель директора. 

18. Утвердить состав предметных комиссий для проведения индивидуального отбора   

в классы профильного обучения: 

предметная комиссия «Математика» -  Сомов А.Н., заместитель директора,  

Томилова И.Г., учитель математики; 

предметная комиссия «Информатика» - Сомов А.Н., заместитель директора,  

Степанова Е.А., учитель информатики; 

Предметная комиссия «Физика» - Сомов А.Н., заместитель директора, Хизриева Т.А., 

учитель физики; 

предметная комиссия «Литература» - Сомова Е. В., заместитель директора,  

Максимова А.В., учитель русского языка и литературы; 

предметная комиссия «Обществознание» - Сомова Е.В., заместитель директора,  

Нечаева М. А., учитель истории и обществознания. 

19. Утвердить состав конфликтной комиссии для организации рассмотрения апелляции, 

в случае их подачи участниками индивидуального отбора  в классы профильного обучения: 

Тараканова С.П., главный специалист Управления образования Чкаловского района 

Департамента образования Администрации города Екатеринбурга; 

Сомова  Е.В., заместитель директора; 

Волкова Елена Валерьевна, председатель Совета родителей МАОУ СОШ № 215 

«Созвездие». 



20. Преимущественным правом зачисления в классы профильного обучения обладают 

следующие категории обучающихся: 

1) победители и призеры Всероссийских, муниципальных и региональных олимпиад, 

включенных в перечень олимпиад школьников и их уровни на соответствующий учебный год, 

утверждаемый Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по 

согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации, по учебным предметам 

либо предметам профильного обучения; 

2) участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по 

учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам профильного обучения; 

3) обучающиеся, принимаемые в образовательную организацию в порядке перевода из 

другой образовательной организации, если они получали основное общее или среднее общее 

образование в классе с углубленным изучением соответствующих отдельных учебных 

предметов либо в классе соответствующего профильного обучения. 

21.  Заместителю директора Сомовой Е. В. проинформировать обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся о: 

квоте (с учетом муниципального задания), установленной для приема (перевода) 

обучающихся, сроках проведения индивидуального отбора обучающихся; 

месте подачи заявлений родителями (законными представителями) обучающихся; 

перечне документов, предъявляемых для участия в индивидуальном отборе 

обучающихся; 

процедуре проведения индивидуального отбора. 

Информацию разместить на официальном сайте МАОУ СОШ № 215 «Созвездие» 

в телекоммуникационной сети «Интернет», информационные стенды в образовательной 

организации не позднее 40 дней до даты начала проведения индивидуального отбора. 

Дополнительное информирование может осуществляться через средства массовой 

информации. 

22. В случае отсутствия набора минимальной квоты, установленной в п.1 приказа, 

комплектование классов с углубленным изучением отдельных предметов может  

не производится. 

23. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора  

МАОУ СОШ № 215 «Созвездие»                                                                         А. Ю. Мельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


